
 
BANKA POPULLORE E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

 
 

Në mbështetje të nenit 47, paragrafi (1), pika 6) të Ligjit të Bankës Popullore të Maqedonisë së 
Veriut (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 158/2010) dhe nenit 20, paragrafi (1) të 
Ligjit të Mbrojtjes së Konsumatorëve në Marrëveshjet e Kredisë Konsumatore (Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 51/2011), Këshilli i Bankës Popullore të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, miratoi 
 

 
V E N D I M  

për ndryshimin e Vendimit për metodologjinë e llogaritjes së normës vjetore 
të shpenzimeve totale 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 152/2011) 

 

I. Në Vendimin për metodologjinë llogaritjes së normës vjetore të shpenzimeve totale 
(Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr 91/2011) bëhen ndryshimet dhe shtesat e 
mëposhtme: 

 

 1. Pika 3) ndryshon dhe bëhet: 

 

“Shpenzimet totale të kredisë, në këtë vendim, janë të gjitha shpenzimet, përfshirë 
interesat, komisionet, taksat dhe çdo tarifë tjetër në lidhje me marrëveshjen e kredisë 
konsumatore, të cilat konsumatori duhet të paguajë gjatë miratimit dhe shlyerjes së rregullt të 
kredisë dhe të cilat i janë të njohura për kreditorin, përveç shpenzimeve noteriale. Shpenzimet e 
shërbimeve shtesë që lidhen me marrëveshjen e kredisë konsumatore përfshihen në 
shpenzimet totale të kredisë, nëse përdorimi i shërbimeve shtesë është i detyrueshëm për 
miratimin e kredisë ose për miratimin e saj në kushtet e specifikuara dhe nëse ato janë të 
njohura për kreditorin”. 

2. Në pikën 8), pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) i cili thotë: 

 
“Gjatë llogaritjes së NShT-së, kreditori nuk përfshin shumën e shpenzimeve që nuk i dihet, por 
është i detyruar ta deklarojë qartë në Pasqyrën e flukseve monetare nga kreu III i këtij vendimi 
dhe në formularin nga pika 16) e këtij vendimi, ky vendim dhe në të njëjtën kohë për të 
përshkruar këto shpenzime. 
 3. Në pikën 11), paragrafi (1), fjalët: “norma nominale e interesit (norma bazë e interesit 
pa kosto të tjera të kredisë konsumatore)”, zëvendësohen me fjalët: “norma e interesit 
kontraktual”. 
 
 Në paragrafin (2), fjalët “nominale (themelore)” zëvendësohen me fjalën: “kontraktore”. 
 

 4. Në pikën 14) nënpika h), paragrafi (3) fshihet. 

 

5. Në pikën 15), paragrafi (4) fshihet, ndërsa paragrafi (5) bëhet paragrafi (4). 

 

6. Në pikën 17) shtohet paragraf i ri (2) që thotë: 



 
 

 

“Dispozitat e këtij vendimi që zbatohen për kreditorin zbatohen edhe për 
ndërmjetësuesin e kredisë”. 

II. Formulari 1, i cili është pjesë përbërëse e Vendimit për metodologjinë e llogaritjes së 
normës vjetore të shpenzimeve totale, zëvendësohet me formularin e ri 1 që është pjesë 
përbërëse e këtij vendimi. 

 
III. Ky vendim hyn në fuqi ditën publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë. 
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